
 
 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

e-mail: amministrativo@comune.laganadi.rc.it  -www.comune.laganadi.rc.it 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 01 del 12/01/2021 

 
 

 

 

OGGETTO: 

PROMOZIONE AZIONE DI RIVALSA IN GARANZIA CONTRO 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE “PROGETTI ALTERNATIVI 

2000 PRO ALTER 2000”, A SEGUITO ORDINANZA EX ART. 186 TER 

CPC N. 4418/2019 NEL PROCEDIMENTO NUNNARI C/COMUNE DI 

LAGANADI. DETERMINAZIONI E ATTO DI INDIRIZZO AL 

RESPONSABILE. 

 

L'anno  DUEMILAVENTUNO, addì DODICI del mese di  GENNAIO alle ore 08,00 nella 

sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO presente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE assente  

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.  1  su n. 3 componenti della Giunta. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri, anche con funzioni di verbalizzante ai 

sensi dell’art. 94, comma 4, lett. a), D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii. 

 

Il Sindaco - Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo che sulla presente proposta, è stato preventivamente 

acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis D. 

Lgs. 267/2000 s.m.i. , nel testo riportato dopo il presente deliberando. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- con atto di precetto notificato il 24/07/2020 per intimare il pagamento dell’ ordinanza 

ingiunzione ai sensi dell’art. 187 ter c.p.c. (che è a tutti gli effetti un provvedimento 

anticipatore di condanna) cronologico 4418/2019 del 28.06.2019 e notificato con formula 

esecutiva in data 20.01.2020 (protocollo Ente n. 141 del 20.01.2020) il  Comune di Laganadi 

era chiamato a versare alla sig.ra Nunnari Marianna la somma complessiva di ad €. 28.079,46; 



- il titolo esecutivo nasceva dal procedimento RGAC n. 2531/2017 promosso dalla sig.ra 

Nunnari Marianna c/ Comune di Laganadi, per il risarcimento dei danni patiti dalla medesima; 

- l’Ente si costituiva a mezzo difensore all’udienza del giorno 06 novembre 2017 dinanzi al 

Tribunale di Reggio Calabria – sez. Civile, per il risarcimento dei danni subiti dall’immobile 

della stessa, locato al sopracitato Ente, chiedendo il mutamento di rito (da rito ordinario in rito 

locatizio) nonché l’autorizzazione alla chiamata in garanzia del terzo, ossia la Soc. Coop. pro 

Alter 2000 quale ente gestore del progetto SPRAR, che di fatto gestiva l’immobile ove si è 

verificato il danno;  

- l’Avvocato incaricato dell’Ente ha inviato diffida e messa in mora alla Società Cooperativa 

Sociale “ Progetti Alternativi 2000 Pro Alter 2000” a mezzo pec del 16.01.2018, riservandosi 

di agire in rivalsa; 

- con l’ ordinanza ingiunzione ai sensi dell’art. 187 ter c.p.c. cronologico 4418/2019 del 

28.06.2019 al  Comune di Laganadi veniva ingiunto il pagamento della somma de quo, 

rigettando in rito la chiamata del terzo in garanzia e disponendo la prosecuzione del giudizio 

nel merito; 

 

Dato atto che: 

- al fine di reperire la copertura finanziaria onde procedere al pagamento dell’ordinanza 

anticipatoria di condanna, il Comune di Laganadi ha adottato la Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 24 del 27.11.2020  avente ad oggetto “RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI 

BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194, COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 

267/2000 E S.M.I. - TUEL PER ORDINANZA INGIUNZIONE N. 4418/2019 EX ART. 187 

TER C.P.C. DEL TRIBUNALE CIVILE DI REGGIO CALABRIA – NUNNARI 

MARIANNA c/COMUNE DI LAGANADI – RG. 2531/2017”; 

 

Valutato con il presente atto di dare avvio ad ogni iniziativa necessaria a salvaguardare, sotto l’aspetto 

finanziario, il Comune di Laganadi a fronte dell'esborso effettuato in esecuzione dell’ ordinanza 

ingiunzione ai sensi dell’art. 187 ter c.p.c. cronologico 4418/2019 del 28.06.2019 e notificato con 

formula esecutiva in data 20.01.2020; 

 

Dato atto che le ragioni dell’Ente non attengono tanto ai danni all’immobile in locazione e/o alla 

scaturigine degli stessi quanto alla circostanza che la Cooperativa Pro Alter avrebbe dovuto, in virtù 

del contratto di appalto quale ente gestore del Progetto SPRAR attivato presso il Comune di Laganadi, 

manlevare l’Ente medesimo dai danni derivanti da RCT verso terzi mediante apposita polizza 

assicurativa 

 

Ritenuto pertanto adottare apposito atto di indirizzo al Responsabile  per il conferimento dell’incarico 

ad un legale per l’esercizio della rivalsa/regresso nei confronti della Società Cooperativa Sociale “ 

Progetti Alternativi 2000 Pro Alter 2000” ; 

 

Considerato che: 

- con comunicazione a mezzo mail del 09.07.2019, assunta al protocollo al n. 1247 del 

10.07.2019, l’Avvocato Vizzari Gaetano in qualità di difensore del Comune nel giudizio de quo 

informava l’Amministrazione comunale dell’ordinanza ingiunzione di pagamento, 

evidenziando altresì l’opportunità di esperire un’autonoma azione nei confronti della 

cooperativa Pro Alter per l’azione di rivalsa in garanzia per il credito pagato nei confronti della 

sig.ra Nunnari; 

- in data 16.01.2018, il difensore aveva già formalizzato espressa diffida e messa in mora per la 

refusione di quanto il Comune di Laganadi avrebbe dovuto pagare in favore della parte attrice 

del giudizio principale; 

 

Dato atto che, ai fini dell’avvio dell’azione di rivalsa/regresso, si rende necessario affidare specifico 

incarico legale individuando – al riguardo – nella persona dell’Avv. Gaetano Vizzari, stante la 

comprovata esperienza del professionista nonché l’attenta conoscenza da parte del medesimo dei fatti 



per cui si intende agire, e la scrupolosità con cui ha affrontato e condotto la difesa e tutelato le ragioni 

dell’Ente nel pendente giudizio civile; 

 

Ritenuto, pertanto, doveroso promuovere in giudizio specifica azione di rivalsa/regresso nei confronti 

della Società Cooperativa Sociale “ Progetti Alternativi 2000 Pro Alter 2000” , conferendo all’uopo 

incarico al legale di promuovere ogni più  opportuna azione tesa a tutelare gli interessi dell’Ente,  

formulando in tal senso specifico atto d’indirizzo nei confronti del responsabile dell’Area 

Amministrativa, affinché dia avvio al procedimento amministrativo per l’individuazione del legale e la 

relativa formalizzazione dell’incarico attraverso la sottoscrizione di apposito disciplinare e previa 

acquisizione di preventivo di spesa;        

 

Tenuto conto che con D.M. 10.3.2014 n. 55 è stato approvato il regolamento per la determinazione 

dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense e che si può fare riferimento 

a tale norma per regolare i rapporti con il professionista che sarà individuato;  

 
Dato atto che in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l'affidamento diretto degli 

incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.;  

 

Rilevato che sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile dell’Area Amministrativa ha 

espresso parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 

ss.mm.ii.; 

 

Visti: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il D. Lgs n.267/2000; 

- gli artt. 6 e 50 del D. Lgs n. 267/2000; 

- la normativa vigente in materia; 

 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le superiori premesse, da intendersi integralmente riportate e trascritte;  

 

2. Di conferire al riguardo incarico per l'assistenza legale ed il patrocinio giurisdizionale del Comune 

di Laganadi  all’Avv. Gaetano Vizzari, professionista di comprovata esperienza nella materia 

oggetto di causa, anche in considerazione della conoscenza dei fatti per cui si intende agire in 

giudizio avendo tutelato le ragioni dell’Ente nel giudizio promosso conto l’Ente; 
 

3. Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere mandato ad litem necessario a dare attuazione al 

presente deliberato, a favore del legale incaricato con successivo provvedimento da parte 

del Responsabile dell’Area Amministrativa, in nome e per conto del Comune, in 

riferimento al giudizio in argomento; 

 

4. Di formulare specifico atto d’indirizzo nei confronti del Responsabile dell’Area 

Amministrativa, affinché dia avvio al procedimento amministrativo di conferimento 

dell’incarico al legale così da promuovere ogni più opportuna azione giudiziaria a tutela 

degli interessi dell’Ente, e in particolare azione di rivalsa/regresso nei confronti della 

Società Cooperativa Sociale “ Progetti Alternativi 2000 Pro Alter 2000”per le somme già 

pagate dal Comune di Laganadi a seguito della notifica dell’ atto di precetto notificato il 

24/07/2020 per intimare il pagamento dell’ ordinanza ingiunzione ai sensi dell’art. 187 ter 

c.p.c. (cronologico 4418/2019 del 28.06.2019 e notificato con formula esecutiva in data 



20.01.2020 (protocollo Ente n. 141 del 20.01.2020) il  Comune di Laganadi era chiamato a 

versare alla sig.ra Nunnari Marianna la somma complessiva di ad €. 28.079,46 ; 

 

5. di formulare indirizzo affinché i rapporti con il Professionista individuato siano regolati  

mediante l’applicazione dei parametri minimi di liquidazione dei compensi di cui al D. M. 

10.03.2014 n. 55 e mediante sottoscrizione di disciplinare d’incarico precisando 

espressamente l’ammontare del compenso richiesto dal professionista individuato; 

 

6. Di demandare al Responsabile competente l’adozione dei consequenziali atti gestionali ivi 

compreso l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

7. Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli 

adempimenti di competenza;   

       

8. Di specificare che compete al responsabile dell’Area Amministrativa ottemperare agli 

obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs 33/13 e s.m.i.; 

 

9. Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente alla 

pubblicazione all’albo pretorio on line; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere determinata dall’esigenza di avviare 

prontamente il relativo iter procedimentale, con successiva, separata, palese ed unanime votazione 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 

4, del D. Lgs. n.267/2000. 
   

 

IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to: Michele Spadaro                                                                f.to: Dott.ssa Assunta M. Neri 

 

 

 

-  

 

 

 



 

PARERI D. Lgs. n. 267/2000 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: PROMOZIONE 

AZIONE DI RIVALSA IN GARANZIA CONTRO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

“PROGETTI ALTERNATIVI 2000 PRO ALTER 2000”, A SEGUITO ORDINANZA EX ART. 

186 TER CPC N. 4418/2019 NEL PROCEDIMENTO NUNNARI C/COMUNE DI LAGANADI. 

DETERMINAZIONI E ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Il  sottoscritto Giuseppe Moschella,  Responsabile Area  Amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità Tecnica/Amministrativa.  

         Il Responsabile Area Amministrativa 

f.to: Giuseppe Moschella 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata   all’albo pretorio 

on-line  per 15 giorni consecutivi.  

Dalla residenza comunale,  12.01.2021 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

 

    

Il  sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line 

reg. n. 58 del 22/02/2021  ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni. 

 

Dalla residenza comunale 22/02/2021 

 

 

L’Addetto 

f.to: A. D’Agostino 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

 Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 
  

 

Dalla residenza comunale, 12/01/2021  

 

                                         

 Il Segretario Comunale 

                                                                               f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

  

 
 

Copia dell’originale 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli 

atti dell’Ente 

 

 


